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                    Da de 22 børn, som denne udredning omhandler, i 1951 blev sendt til Danmark, var Grønland en 
 dansk koloni. Det skete i en periode, hvor der blev indført reformer, der skulle sætte gang i 


udviklingen i Grønland, bl.a. inden for skole- og uddannelsesområdet og det sociale område. Både 
 den koloniale ramme og ideerne bag det igangsatte reformarbejde havde indflydelse på de 


beslutninger, der blev taget i denne sag, og på selve beslutningsprocessen. 



Den koloniale ramme 


Fra 1908 lå administrationen af Grønland i medfør af Loven om Styrelse af Kolonierne i Grønland i 
 Grønlands Styrelse, der de første år var placeret under Indenrigsministeriet, men fra 1929 hørte 
 under Statsministeriet.  


I Grønland var statens øverste repræsentanter landsfogederne for henholdsvis Nordgrønland og 
 Sydgrønland. Landet var desuden inddelt i et antal kolonidistrikter med en kolonibestyrer som 
 øverste instans. I hvert distrikt var der en præst, der ud over kirken også havde ansvaret for skolen. 


På dette tidspunkt var der desuden i de fleste kolonidistrikter ansat en læge. 


Fra 1911 var Vestgrønland inddelt i mere end 60 meget små kommuner med hvert sit kommuneråd, 
 der stod for den sociale forsorg og varetagelse af den offentlige orden. Fra 1911 var der endvidere 
 to landsråd, et for Sydgrønland og et for Nordgrønland, der, som benævnelsen antyder, først og 
 fremmest skulle fungere som rådgivende organer for den danske administration. Landsrådenes 
 medlemmer blev ikke valgt ved direkte valg, men udpeget af valgforsamlinger inden for hver enkelt 
 valgkreds. For Østgrønland og det nordligste Grønland, Thuleområdet, gjaldt indtil begyndelsen af 
 1960’erne særlige ordninger.11


Fra 1950 skete der omfattende forandringer i administrationen af Grønland. Den centrale 
 forvaltning i Danmark, Grønlands Styrelse, blev 1. juni 1950 omdannet til et departement under 
 Statsministeriet, i daglig tale kaldt Grønlandsdepartementet. I 1955 blev Grønlandsadministrationen 
 i Danmark et selvstændigt ministerium, da Ministeriet for Grønland blev oprettet.12  


I medfør af lov om styrelsesforholdene i Grønland fra 1950 blev de hidtidige to landsråd erstattet af 
 eet landsråd, der nu blev valgt ved direkte valg. Landsrådet kunne som landets øverste politiske 
 organ diskutere og behandle såvel enkeltsager som principielle spørgsmål, men dets selvstændige 
 kompetence var begrænset, og den primære opgave var at være rådgivende i forhold for den danske 
 regering og de danske myndigheder. Landsrådet fik sæde i Godthåb, der hermed fik status af landets 
 hovedstad.13 De første valg til det nye landsråd fandt sted 29. juni 1951.  


Danmarks øverste repræsentanter i Grønland, landsfogederne for henholdsvis Nordgrønland og 
 Sydgrønland, blev fra 1. juni 1950 erstattet af en landshøvding nu med hele Vestgrønland som 
 øvrighedsområde og placeret i Godthåb. Landshøvdingen var som statens øverste repræsentant i 
 landet født formand for landsrådet og ledte landsrådets møder. Omkring landshøvdingeembedet 
 blev der opbygget en centraladministration, der skulle igangsætte og styre en række af de tiltag, der 
 blev besluttet fra centralt hold, dvs. i København.14 Her placerede man fra september 1950 under 
 landshøvdingeembedet en nyetableret skoledirektion med skoledirektør, hvis opgave blev at 
        


11 Kjær Sørensen 1983, s. 18-19, 31-35, 70-71, 169 og 196. 


12 Jensen: Rigets yderste post.  


13 Rigsdagstidende 1949/50: Lov nr. 271 af 27. maj 1950 om Grønlands landsråd og kommunalbestyrelse m.v.; lov nr. 


244 af 27. maj 1950 om tillæg til normeringslov for finansåret 1950-51 mv.  


14 Rigsdagstidende 1949/50: Lov nr. 274 af 27. maj 1950 om skolevæsenet i Grønland; Bornemann 2012, s. 58-60; Gam 
1972, s. 164-166; Grønlandsposten, nr. 12-15, 1. juli-1. august 1950. 


gennemføre den vedtagne skolepolitik.15 Under landshøvdingen lå også Grønlands kulturelle råd, 
 nedsat i november 1950, hvis opgave var "at have indseende med den kulturelle udvikling i 
 Grønland, samt i det hele at have opmærksomheden henledt på at fremme den grønlandske 
 befolknings udvikling på enhver måde”.16


I forlængelse af den forandringsproces, der på denne tid fandt sted i og omkring Grønland, skete der 
 ved grundlovsændringen i 1953 en ændring i Grønlands statsretlige stilling. Med formuleringen 


”Denne grundlov gælder for alle dele af Danmarks rige” omfattede grundloven nu også Grønland, 
 der dermed blev en formelt ligestillet del af Danmark. Siden har Grønland været repræsenteret med 
 to medlemmer i Folketinget.17


Indtil grundlovsændringen i 1953 dannede de koloniale rammer baggrund for de beslutninger, der i 
 stort og småt blev taget vedrørende Grønland. De politiske og administrative organer i Grønland 
 kunne foreslå ændringer og nye tiltag, men de endelige beslutninger blev taget i 


centraladministrationen i København. Efter 1950 blev dele af kompetencen flyttet til grønlandske 
 instanser, men i en lang periode derefter blev udviklingen i Grønland stadig styret af danske 
 myndigheder i København og i Grønland. 



Krav om samfundsmæssige forandringer i Grønland 


Det grønlandske samfund var i første halvdel af 1900-tallet i forhold til de fleste vesteuropæiske 
 lande på mange måder tilbagestående og præget af fattigdom, dårlige leve- og sundhedsforhold og 
 lavt uddannelsesniveau. Erhvervslivet var totalt domineret af fangst og fiskeri, men produktionen af 
 råvarer var ikke udviklet til et industrielt niveau. Tuberkulose var udbredt og årsag til en meget høj 
 dødelighed, og mange børn havde mistet enten en far eller en mor eller var helt forældreløse. Kun få 
 unge fik en skolegang, der kunne føre dem ud over børneskolen og give mulighed for videre 


uddannelse.  


I flere årtier var der under landsrådenes diskussioner og i den offentlige debat fremsat krav om 
 fremskridt og udvikling af det grønlandske samfund. Grønlandske politikere og debattører ønskede 
 ligestilling og en modernisering af samfundet, så Grønland åndeligt, materielt og politisk kom på 
 højde med vestlige europæiske industrisamfund. Den danske stat var principielt enig i de 


grønlandske ønsker, men var imod, at udviklingen gik for stærkt, og afviste mange af de konkrete 
 forslag, som blev fremsendt fra landsrådene.  


I 1939 indledte repræsentanter for landsrådene og Rigsdagens Grønlandsudvalg forhandlinger med 
 henblik på at reformere grønlandspolitikken. Imidlertid betød udbruddet af 2. Verdenskrig, at de 
 grønlandske repræsentanter i al hast måtte rejse tilbage til Grønland, uden at møderne havde givet 
 konkrete resultater. 


Efter 2. Verdenskrig gentog de grønlandske politikere med fornyet kraft deres krav om udvikling og 
 øget indflydelse, denne gang støttet af nogle af de danske embedsmænd, der arbejdede i og med 
 Grønland. I 1946 besøgte en dansk pressedelegation landet og gav den danske befolkning et 
 rystende billede af forholdene i Grønland og dermed den danske stats behandling af den 
 grønlandske befolkning. Afdækningen af disse forhold var medvirkende til, at der i den danske 
 befolkning blev skabt større kendskab til og bevidsthed om Grønland. I forlængelse af de samtidige 
 tanker i Danmark om udvikling af et velfærdssamfund medvirkede pressens besøg til at skabe en 
 holdning i den danske befolkning om, at Danmark aktivt skulle gøre en indsats for at bedre 
 forholdene i Grønland. Endelig var Danmark i lighed med andre kolonilande underlagt FN’s krav 
 om politisk udvikling i de såkaldte ’ikke selvstyrende områder’ og skulle årligt indsende rapporter 
 til FN om tilstanden og udviklingen. 


       


15 Bekendtgørelse om overgangsbestemmelser for skolevæsenet i Grønland 1950, § 1. 


16 Beretninger vedrørende Grønland 1951, s. 59. 


17 Kjær Sørensen 1983, s. 165-166. 


Over for dette samlede pres bøjede den danske regering af og nedsatte i 1948 


Grønlandskommissionen, der skulle kulegrave hele problematikken omkring forholdene i Grønland 
 og fremlægge konkrete forslag til den fremtidige udvikling og dens gennemførelse i praksis. I 1950 
 fremlagde kommissionen en betænkning, der bl.a. indeholdt en række forslag, der skulle danne 
 grundlag for et kommende moderne grønlandsk samfund. Statens monopol på erhvervsområdet blev 
 fjernet, og landet blev åbnet, så der nu blev adgang også for private danske initiativer.18


Med udgangspunkt i kommissionsarbejdet og den efterfølgende lovgivning i sommeren 1950 blev 
 der allerede fra samme sommer sat gang i et omfattende reformarbejde, der fik virkning for stort set 
 alle samfundsområder og for hele befolkningen i Grønland. Et af disse områder var skole- og 
 uddannelsesområdet. 



Skole- og uddannelsespolitikken 


Fra starten af diskussionerne om Grønlands fremtid i begyndelsen af århundredet var der fra både 
 dansk og grønlandsk side enighed om, at uddannelse var nøglen til udvikling i retning mod et 
 moderne samfund, og at indførelse af danskundervisning var nødvendigt for at give adgang til 
 videre uddannelse og dermed give den grønlandske befolkning reel indflydelse gennem overtagelse 
 af vigtige samfundsfunktioner. Allerede i forbindelse med revision af styrelsesloven i 1925 blev det 
 besluttet at indføre danskundervisning i skolen, men da der kun var ganske få kvalificerede lærere, 
 blev det kun realiseret i byerne, mens der i praksis ikke var nogen danskundervisning på udsteder 
 og bopladser, hvor den største del af befolkningen boede. 


Også under de fornyede diskussioner om Grønlands fremtid efter 2. Verdenskrig havde spørgsmålet 
 om danskundervisning en central placering. Allerede på det første landsrådsmøde efter krigens 
 slutning blev der fremsat forslag om styrkelse af danskundervisningen, og landsrådene vedtog ”at 
 give Udtryk for et almindeligt Krav i Befolkningen om øget Danskundervisning i det grønlandske 
 Skolevæsen”. På landsrådsmødet to år senere udtalte et af medlemmerne: ”Dette Krav er stadigt 
 voksende, endog ved de mindre Steder, og det er efterhaanden blevet sådan, at en Lærer, der ikke 
 kan dansk, ikke er anset af Befolkningen.”19


Gang på gang blev der ikke mindst fra grønlandsk side argumenteret for indførelse af faget dansk i 
 skolen og et større kendskab til dansk kultur som en forudsætning for – med datidens udtryk – 
 indførelse af et moderne samfund. Der var variationer i holdningerne: For nogle var målet en 
 egentlig integration af det grønlandske samfund i det danske og dermed en dominerende rolle for 
 dansk sprog og dansk kultur, mens andre var mere moderate og mente, at man også skulle holde fast 
 i det grønlandske sprog og den grønlandske kultur. Set under eet var der dog enighed om, at 


kundskaber i dansk og kendskab til og indføring i dansk kultur var nødvendige redskaber for den 
 videre udvikling, og at en ligestilling med Danmark gik gennem et danskdomineret skole- og 
 uddannelsessystem.20


Ønsket om udvidede danskkundskaber blev ført med over i arbejdet i Grønlandskommissionen. I 
 dens betænkningen indgik gode danskkundskaber som en ”afgørende forudsætning for den 
 grønlandske befolknings tilegnelse af moderne kultur.” På grundlag af en kort beskrivelse af 
 skolevæsenet fastslog kommissionen om den hidtidige danskundervisning, at ”udbyttet er stærkt 
 varieret, mange steder meget ringe”, og man konkluderede, at både den grønlandske befolknings 
 ønsker og ”en moderne tids krav” gjorde det nødvendigt med en forstærkelse af 


danskundervisningen. Og selvom man fastholdt det grønlandske sprogs placering inden for 


folkeskolens rammer fx som undervisningssprog i religionsundervisningen, samt at anvendelsen af 


       


18 Gulløv 2017; Rosing Olsen 2005. 


19 Citeret efter Jensen 2001, s. 123 og 125. 


20 Jensen 2001, s. 163. 


dansk skolesprog skulle foregå på frivillig basis, var den klare konklusion, at hovedvægten måtte 
 lægges på en kraftig udvidelse af danskundervisningen i folkeskolen.21


Sproget dansk skulle ud over i selve danskundervisningen efterhånden også indgå som 
 undervisningssprog i en række fag. Som en hurtig imødekommelse af ønskerne foreslog 


kommissionen indførelse af dobbeltsprogede skoler, de såkaldte A.-B.-skoler, der i første omgang 
 skulle indføres i fire af de største byer. I de første to år skulle børnene undervises under ét og med 
 grønlandsk som hovedsprog, men fra det tredje skoleår skulle eleverne deles efter kvalifikationer, 
 således at der blev oprettet en ”mere dansksproget” linje, hvor undervisningen gradvist og i flere og 
 flere fag skulle foregå på dansk. Målet var på længere sigt, at eleverne i de enkelte klasser på denne 
 linje skulle opnå samme kundskaber som tilsvarende klasser i den danske folkeskole.22


Endvidere påpegede man i kommissionens betænkning behovet for en gradvis videre udbygning af 
 danskundervisningen ”dels ved oprettelse af flere skoler med udvidet danskundervisning og dels 
 ved iværksættelse af andre skolemæssige og kulturelle foranstaltninger.”23 Hvilke konkrete 
 foranstaltninger, der her kunne komme på tale, kom kommissionen dog ikke ind på. 


Den nye skoleordning blev iværksat med skoleloven fra 1950, som var en del af det samlede 
 lovkompleks på otte love, kaldet Grønlandslovene, som blev vedtaget af Rigsdagen i maj 1950.24
 Skolevæsenet havde fra koloniseringens start hørt under missionen, senere kirken. Nu blev kirke- 
 og skolevæsenet adskilt, og præsterne blev efterhånden erstattet af uddannede lærere som ledere af 
 skolerne i de enkelte distrikter 


I august 1950 udsendte Statsministeriet en bekendtgørelse, hvor retningslinjer for den nye 


skolepolitik blev udstukket. Allerede fra september samme år skulle de nye førsteklasser i fire byer, 
 bl.a. Godthåb, have en ”grundig undervisning i dansk”, og undervisningen skulle tilrettelægges, så 
 eleverne efter 2. klasse kunne deles i en dansksproget og en grønlandsksproget linje. I realskolen 
 skulle eleverne undervises på dansk i alle fag på nær grønlandsk og religion, og der blev lagt vægt 
 på, at eleverne ved udgangen af realskolen skulle beherske både det danske og det grønlandske 
 sprog, såvel skriftligt som mundtligt. Realskolens mål var nemlig at føre eleverne frem til en prøve, 


”der i så mange henseender som muligt er på højde med den danske realeksamen”.25


Den dobbeltsprogede skole var tiltænkt grønlandske børn, mens danske børn i Grønland blev 
 undervist for sig. Tidligere var de blevet undervist af privatlærere eller sendt på kostskole i 
 Danmark på forældrenes bekostning. I Godthåb var der under og lige efter krigen en privat 
 skoleordning betalt af forældrene til danske børn og nogle få fremtrædende grønlandske familier. 


Den blev i forlængelse af etableringen af den nye skoleordning i Grønland lagt ind under den 
 offentlige skole, og det blev samtidig meddelt, at grønlandske børn efter indstilling af skolens 
 ledelse ligeledes ville kunne deltage gratis. Klasserne med danske børn gik i daglig tale under 
 betegnelsen ”den danske skole”.26


Således blev gode kundskaber i dansk og kendskabet til dansk kultur fra både grønlandsk og dansk 
 side betragtet som et af de vigtigste redskaber for den grønlandske befolkning til at komme ud af 
 isolationen og udvikle sig til et moderne samfund. Fremtidens grønlændere skulle kunne dansk for 
 at tage de uddannelser, der skulle kvalificere dem til at overtage de jobs, som på dette tidspunkt var 
 besat af danskere, eller som ville opstå i det nye moderne grønlandske samfund. Det var, mente 
 man, vejen frem for at få reel indflydelse og dermed opnå den ligestilling med Danmark og med 
 danskerne, som var det overordnede mål. 


       


21 G-50, bd. 3: Skolevæsenet, Kirken og andre kulturelle forhold, s. 14-16. 


22 Sst., s. 16-18; Jensen 2001, s. 127. 


23 Sst., s. 15. 


24 Rigsdagstidende 1949/1950: Lov nr. 274 af 27. maj 1950 om skolevæsenet i Grønland. Jensen (2001), s. 167f. 


25 FBA Grønlandsudvalgets arkiv,kasse 7: Akter 1948/49-1951/52: Læg 3: 1950/51: bilag 2: Bekendtgørelse om 
 overgangsbestemmelser for skolevæsenet i Grønland, §§ 6 og 10. 


26 Kamikken, 13. juni 1953, s. 1: Den danske skole bliver gratis. 
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